
 

COMUNE DI BASCIANO 
FINANZIARIA - TRIBUTI - PERSONALE -AMMINISTRIVA - PUBBL.ISTR. - SERVIZI ALLA PERSONA - 

CED 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 125 del 07/03/2023 

REGISTRO GENERALE N. 125 del 07/03/2023 
Determina del Responsabile di Settore N. 57 del 07/03/2023 
Proposta n.. 164 del 07/03/2023 
 
OGGETTO: PROGRESSIONI ORIZZONTALI DIPENDENTI COMUNALI DAL 01.01.2022. 

APPROVAZIONE ELENCHI CANDIDATI AMMESSI ED ESCLUSI. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Richiamato il decreto del Ministero dell'Interno, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19 
dicembre 2022, con il quale è stato disposto il differimento del termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 31 marzo 2023, ai sensi dell'art 151, 
comma 1, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 

Richiamata altresì la circolare del Ministero dell’Interno – Direzione centrale per la Finanza Locale,  
n. 128 in data 30.12.2022, la quale informa che, la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il 
“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 
2023-2025, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale – serie generale n. 303, prevede che “In via 
eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici 
negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione con 
l'applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A 
tal fine il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 
2023”;  

Richiamato l’art 163 del D.Lgs n. 267/2000 che disciplina l’esercizio provvisorio;  
 

 Visto l’art.16 del vigente CCNL Funzioni Locali 2016/2018 del 21/05/2018, che ha disciplinato  la 

"Progressione economica all’interno della categoria"; 

Visto il verbale della Delegazione trattante, sottoscritto definitivamente in data 29/11/2022, prot 

n. 8070 del 29.11.2022 da cui risulta che, in sede di Contrattazione decentrata integrativa è stata 

approvata la destinazione nel fondo per le risorse decentrate della somma di € 6.71,81 per le 

progressioni economiche orizzontali decorrenza 2022;  

Richiamato il CCDI del personale dipendente del Comune di Basciano, relativo agli anni 2021-2024 e 

precisamente all’allegato “A” – il quale definisce le procedure per le progressioni economiche all’interno 

delle categorie; 

Riscontrato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 05/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 

si è proceduto a disporre che la somma destinata alle progressioni economiche orizzontali per il 2022, già 

accantonata nel CCDI 2022 sottoscritto in data 29/11/2022, venga destinata alle seguenti categorie 

considerate aventi diritto;  

CATEGORIA N. DIPENDENTI COSTO PROGRESSIONE 

CAT. A3 1 € 340,14 

CAT. B1 2 € 649,70 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 125 del 07/03/2023 

CAT. B4 1 € 353,79 

 4 1.343,63 

 

Che la quota limitata del 50% degli aventi diritto è rappresentata da un numero pari a 2 e quindi la somma 

destinata alle progressione orizzontali pari ad Euro 671,81, ricompresa nel fondo per le risorse decentrate, è 

dato dalla media del costo totale delle progressioni moltiplicato per numero degli effettivi aventi diritto, 

ovvero due: [(1.343,63/4)*2] ; 

Atteso che: 

- con determinazione n. 43/95 Reg. Gen. del 20/02/2023 è stato approvato l’avviso di selezione per 

l’attribuzione della progressione economica per le categorie indicate in premessa; 

- l’avviso è stato pubblicato per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on line del Comune di Basciano 

nonché trasmesso a tutti i Responsabili affinché ne diano informazione ai dipendenti ascritti al proprio 

settore; 

 

Dato atto che sono pervenute n. 3 domande di ammissione alla selezione e precisamente:  

• prot n. 1144 del 22/02/2023;  

• prot n. 1150 del 22/02/2023;  

• prot n. 1169 del 23/02/2023. 

 

Ritenuto, a seguito verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 1 dell’avviso e quanto pure disciplinato 

nell’allegato “A” del CCDI 2021/2024, di approvare gli elenchi dei candidati ammessi (n. 3 candidati) agli 

atti dell’Ufficio Personale; 

 

Visti: 

- il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali, ex D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii.;  

- il Decreto Sindacale n. 1/2023 del 02.01.2023 prot n. 13/2023 del 02.01.2023, di autorizzazione 

all'esercizio delle funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000. n.267; 

 

Attesa la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del servizio 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo e, 

per l'effetto: 

 

1) DI APPROVARE l’elenco dei candidati ammessi alla selezione per l’attribuzione della progressione 

economica per gli aventi diritto definite nelle premesse, che si allega al presente atto sotto la lettera “A”; 

 

2) DI DARE ATTO che non risultano candidati esclusi dalla selezione in argomento, ai sensi dell’artt. 1 

dell’avviso e quanto pure disciplinato nell’allegato “A” del CCDI 2021/2024;  

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 125 del 07/03/2023 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 164 del 07/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  VIVIANI MARCO in data 07/03/2023 

 

Firma __________________________________ 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 164 del 07/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 

 
Basciano, lì 07/03/2023 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

 Dott. VIVIANI MARCO 

1 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI BASCIANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


